1

UBND TỈNH THANH HÓA
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 2475 /KH - ĐVTDT

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Thanh Hóa, ngày 09 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp

luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” năm 2026

Thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ – BGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường

công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên

giai đoạn 2025 – 2030” thuộc Dự án 07 Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma

túy đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2236/KH-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục

pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” năm

2026;

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, xây dựng kế hoạch về

việc triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về

phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” năm 2026 cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành

phòng, chống ma túy (PCMT) cho người học trong Nhà trường;

- Nhằm tăng cường kỷ năng cho người học về công tác phòng, chống ma túy góp

phần xây dựng văn hóa học đường an toàn, thân thiện và phát triển toàn diện.

1.2. Yêu cầu

- Yêu cầu cụ thể hóa nội dung Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ

trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến

năm 2030 và Quyết định số 2984/QĐ – BGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác

tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn

2025 – 2030” thuộc Dự án 07 Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma túy đến

năm 2030 đạt hiệu quả cao;

2

- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các Khoa đào tạo, Đoàn Thanh

niên, Hội Sinh viên đa dạng hóa về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật nói chung và phòng, chống ma túy nói riêng. Đồng thời tích hợp trong chương

trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm giáo dục gắn với các cuộc vận động, các

phong trào của Nhà trường;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội, các ứng dụng

khác… để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật nói chung và

phòng, chống ma túy nói riêng trong Nhà trường.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể; bảo đảm việc thực hiện nghiêm túc, chất lượng, gắn với

việc thực hiện nhiệm vụ của năm học, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

2.1. Mục tiêu

- 100% học sinh, sinh viên được tuyên truyền, phổ biến, học tập và chấp hành tốt chủ

trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- 100% người học toàn trường nắm vững nội dung Quyết định số 7619/QĐ-BCA

ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia

phòng, chống ma túy đến năm 2030 và Quyết định số 2984/QĐ – BGDĐT ngày 28 tháng

10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai Tiểu dự án

03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học

sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” thuộc Dự án 07 Chương trình mục tiêu Quốc gia

phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- 100% người học được cập nhật, trang bị kiến thức, tham gia các chương trình, hoạt

động triển khai thực hiện giáo dục pháp luật nói chung và phòng, chống ma túy nói riêng;

- 100% người học không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội góp phần xây dựng môi

trường học đường an toàn, thân thiện và phát triển toàn diện.

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

Tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tuyên truyền các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của ngành Giáo dục đối với

người học đặc biệt chú trọng nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập các môn lý luận chính

trị, giáo dục pháp luật, lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng cống

hiến đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong thời kỳ mới;

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW ngày 18/05/2021 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị

khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,

Kết luận số 91 - KL/TW ngày 12/08/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết

số 29 - NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá

3

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế", Quyết

định số 1895/QĐ – TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”, Chỉ thị số 02/CT -

TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường công tác phối hợp giữa

nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội, Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT – BCA – BGDĐT ngày 28

tháng 08 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công an và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc “Hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự

an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác cho người học và

dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trường học đến năm 2025”, Quyết định

số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình

mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và Quyết định số 2984/QĐ –

BGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế

hoạch triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về

phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” thuộc Dự án 07

Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030, Đề án 272 “Nâng

cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025” qua hệ thống cổng thông tin điện tử và các trang

xã hội chính thống của Nhà trường, tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các Khoa

đào tạo;

- Phối hợp với Công an tỉnh Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan xây dựng và thực

hiện chuyên đề “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho HSSV việc chấp hành pháp luật và

phòng chống tệ nạn xã hộii” trong Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa các năm học.

Đồng thời lồng ghép nội dung việc giáo dục pháp luật nói chung và phòng, chống ma túy

nói riêng trong các bài giảng lý luận, các chương trình học tập ngoại khóa của giảng viên

phù hợp với ngành học nhằm giáo dục người học thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ an

ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và có biện pháp xử lý, kỷ luật nếu người học

vi phạm pháp luật theo quy định;

- Xây dựng đội ngũ chủ chốt là cán bộ Đoàn, Hội, Ban cán sự lớp làm báo cáo viên,

tuyên truyền viên, cộng tác viên triển khai công tác giáo dục pháp luật nói chung và phòng,

chống ma túy nói riêng cho người học bằng những chương trình, hoạt động cụ thể gắn với

thực hiện và đạt các thành tích xuất sắc trong phòng trào Đoàn thanh niên, danh hiệu “Sinh

viên 5 tốt” các cấp, Giải thưởng “Sao tháng Giêng” của Hội Sinh viên và các buổi sinh

hoạt chi đoàn, chi hội, lớp theo định kỳ trong năm học;

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của người học; Tổ chức

hiệu quả hoạt động đối thoại giữa học sinh, sinh viên và Hiệu Trưởng từng năm học để

4

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc của người

học; chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề

phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến người học; không để người học bị dụ dỗ, lôi

kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động

chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội;

- Ban chấp hành Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên và giảng viên Khoa Luật - Quản lý

Nhà nước tổ chức Lớp tập huấn công tác Đoàn – Hội cho cán bộ chủ chốt các chi đoàn, chi

hội, lồng ghép việc nâng cao năng lực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng về bảo

vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi

phạm pháp luật nói chung và phòng, chống ma túy nói riêng cho người học.

- Tăng cường mối liên hệ giữa Nhà trường, gia đình, chính quyền, cơ quan Công an

và các tổ chức xã hội trong việc triển khai ký cam kết thực hiện an ninh trật tự, an toàn xã

hội, văn hóa giao thông vào dịp nghỉ Tết Nguyên Đán, nghỉ hè hằng năm và có biện pháp

xử lý kịp thời nếu người học vi phạm pháp luật nói chung và hoạt động ma túy nói riêng

theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

- Tham mưu xây dựng kế hoạch về việc triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công

tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai

đoạn 2025 – 2030” năm 2026.

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực

hiện theo kế hoạch.

2. Các đơn vị trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo

dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 – 2030” năm

2026, các đơn vị trong trường triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên

truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 –

2030” năm 2026 của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, các đơn vị

liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám Hiệu (để b/c);

- Các đơn vị trong Trường (để t/h);

- Lưu VT, CTCT-HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đồng Hương Lan

		2025-12-11T10:41:37+0700

		2025-12-11T10:51:28+0700